0034549-11.2004.4.03.6100, Rel. DESEMBARGADORA FEDERAL
CONSUELO YOSHIDA, julgado em 05/04/2018, e-DJF3 Judicial 1
DATA:10/04/2018)g. n.

Na hipótese sub judice, o Ministério Público Federal pugna pelo arbitramento
da indenização coletiva no importe de R$ 13.406.672,80 (treze milhões, quatrocentos e
seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), consubstanciando-se em
percentual (10%) dos ativos declarados pela parte ré em sua declaração de balanço
patrimonial para o ano de 2023. Consigne-se que, com o curso processual, os balanços
relativos ao ano de 2024 foram apresentados aos autos por determinação deste Juízo,

[...]

Considerando (i) a extensão nacional dos prejuízos identificados, (ii) o
tempo de sua reprodução, localizado no contexto dos fatos sociais referenciados pela
parte autora e (iii) o potencial lesivo da programação veiculada, entendo razoável e
proporcional o arbitramento da reparação coletiva no importe de R$ 1.580.000,00 (um
milhão, quinhentos e oitenta mil reais), equivalente a aproximadamente 1,5% do valor do
patrimônio líquido declarado pela parte ré para o ano de 2024.

Para fins de incidência de encargos legais, deverá ser adotada como data
do evento danoso o mês de janeiro de 2022, em alusão ao período inicial de

[...]

"9.2.2" da exordial; e

2] nos termos do art. 487, I do CPC, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE O PEDIDO FORMULADO para condenar a parte ré ao pagamento de
indenização como forma de reparação aos danos morais proporcionados à coletividade,
que ora arbitro em R$ 1.580.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil reais).

Sobre o valor da indenização incidirão juros legais de mora (artigo 406 do
Código Civil) desde a data do evento danoso, qual seja 21.12.2022, bem como correção
monetária, desde a data do arbitramento, segundo os índices do Manual de Cálculos da